令和６年度「食材王国みやぎ」推進優良活動表彰

表彰式及び受賞記念販売会について

県では、「食材王国みやぎ」の基本理念に合致し、「食材王国みやぎ推進パートナーシップ会議」の重

点テーマである「地産地消の推進」及び「ブランド確立」の分野で先導的、模範的活動等を実践している

方々の功績をたたえ、広く紹介することにより、地産地消の推進やブランド確立をさらに進めることを目

的として、平成２０年度から、「食材王国みやぎ」推進優良活動表彰を実施しています。

この度、令和６年度「食材王国みやぎ」推進優良活動表彰 表彰式及び受賞記念販売会を行いますの

で、ぜひ、取材いただきますようお願いします。

１ 概要

（１）受賞記念販売会

日  時 令和７年 1月３１日(金)

午前１０時から午後２時まで

場  所 宮城県庁１階ロビー

販売者及び販売品目

① 一般社団法人みのり

・ドレッシング、ジャム

② 株式会社パリンカ

         ・パスタソース

（２）表彰式

日  時 令和７年１月３１日(金)

午後３時から午後３時２０分まで

場  所 宮城県庁４階 特別会議室

出席者 宮城県副知事 小林 徳光

   一般社団法人みのり

代表理事   志村 竜生（しむら りゅうき）様  他 2名

       株式会社パリンカ

代表取締役  小関 康（こせき やすし）様

  ※  「食材王国みやぎ」推進優良活動表彰の概要

（１）応募期間    令和 6年８月１日（木）から令和６年１０月７日（月）まで

（２）部門       ①地産地消部門 ②ブランド化部門

（３）表彰の種類  大賞、特別賞

（４）応募総数    ①地産地消部門 ２点 ②ブランド化部門 １点

（５）最終選考会  令和６年１１月８日（金）

応募書類及び応募者による活動内容のプレゼンテーションにより選考

① ②

(令和５年度表彰式の様子)

記 者 発 表 資 料
令和７年１月２４日
農政部食産業振興課
担 当 ： 藤 田 ・ 菅 原
電話：022－221－2813

（ １） 地 産 地消 部 門

大 賞  一般社団法人みのり【白石市】

「 地 産 地 消 の 取 組 み で 、 地 域 で 一 番 の ソ ー シ ャ
ル グッ ド カ ンパ ニ ー へ！ 」

一 般 社 団 法 人 み の り は 、 地 域 の ２ 次 ・ ３ 次 産

業 を 担 う こ と で ６ 次 産 業 に 貢 献 し 、 一 次 産 業 の
生 産 者 、 消 費 者 、 持 続 可 能 な 未 来 の 、 4 方 よ し
の 幸 せ な 関 係 を つ く る こ と を 目 指 し て 、 飲 食 店
事 業 「 み の り キ ッ チ ン 」・ 食 品 加 工 事 業 「 み の り
フ ァ ク ト リ ー 」・ 検 査 事 業 「 み の り ラ ボ 」 の 3 事
業
を 行 っ て い る 。地 域 の 原 料 を 手 作 り で 丁 寧 に つ く
る を コ ン セ プ ト に 、「 ZA O S ODA CHI ブ ラ ン ド 」を 立
ち 上 げ 、地 産 地 消 で 蔵 王 育 ち の 原 料 を 使 用 す る こ
と に こ だ わ り 活 動 を 行 っ て い る 。

（ ２） ブ ラ ンド 化 部 門

特 別 賞  株 式会 社 パ リン カ 【 仙台 市 】

「 宮城 に 根 差し た フ ード サ ー ビス へ の 取組 み 」

「 食 材 王 国 み や ぎ 」 の 県 内 各 地 に 存 在 す る 特 産 品

を 主 役 の 具 材 と し て 生 か し 、 レ ス ト ラ ン の 本 格 的 な
味 わ い を そ の ま ま 楽 し め る 、 贅 沢 な パ ス タ ソ ー ス と
し て ブ ラ ン ド 化 し 、 宮 城 県 の 誇 る 上 質 な 食 材 を 全 国
に 広 め て い く こ と を 目 指 し て い る 。ま た 、大 崎 市 田 尻
の ハ ー ト フ ル ラ ン ド ジ ャ ー ジ ー 牧 場 の ジ ャ ー ジ ー 牛
乳 を 使 用 し た イ タ リ ア ン ソ フ ト ク リ ー ム を 開 発 し 、
2022 年 テ イ ク ア ウ ト シ ョ ッ プ を オ ー プ ン 。 2025 年 2
月 に は 通 販 商 品 と し て の 発 売 を 目 指 し て い る 。 さ ら に 石 巻 十 三 浜 産 の 昆
布 ・ わ か め の PR を 目 的 と し た 創 作 メ ニ ュ ー の 考 案 、 南 三 陸 町 の
食 品 加 工 業 者 と の メ ニ ュ ー 開 発 へ の 協 力 等 を 行 い 、 商 品 化 に つ な げ て
い る 。